1.1. Mahzenü’l-Esrâr (Sırlar Hazinesi)

Nizâmî’nin ilk eseri olan “Mahzenü’l-Esrâr”ı, serî bahrinin “müfte’îlün
/ müfte’îlün / fâ’ilün” vezninde, yaklaşık 2400 beyitten ibaret olarak,
Mengücük sülâlesinden Erzincan Hâkimi Fahrüddin Behramşâh
adına, (570/1174) veya (572/1176) yılında yazılmıştır. Nizâmî, bu eserini
meydana getirirken, muhakkak ki Gazneli Senâî’nin “Hadîkatü’l-
Hakîka” adlı tasavvufî mesnevîsini göz önünde bulundurmuştur [Ateş,

1964: 322].

1.2. Hüsrev u Şîrin

Nizâmî’nin ikinci mesnevîsi olan “Hüsrev u Şîrin”in çeşitli nüshaları
birbirinden farklı olduğu için, yazılış tarihi ve kime ithaf edildiği
kesin bir şekilde tespit edilememiştir. Eski nüshalara bakılacak olur-
sa, Sultan Tuğrul b. Arslan’a (1177–1194) ithaf edilmiştir. Esere, 576
(1180–1181) yılında başlanıldığı ve 587 (1191)’de tamamlandığı yahut
mukaddimelere ilâvelerle, farlı zamanlarda, muhtelif hükümdarlara
ithâf edildiği kabul olunabilir [Ateş, 1964: 322].

Hezec bahrinin, “mefâ’îlün / mefâ’îlün / fe’ûlün” vezniyle nazmedilen

Kendine mahsus sanatı ile şiire yeni bir ruh veren dâhi Azerbaycan
şâiri ve mütefekkiri Nizâmî’nin “Hamse”sinin beş mesnevîsinden
dördüncüsü aslında “Heft-Peyker” olup “Yedi Güzel” olarak tercüme
olunan mesnevîsidir.

Hafîf bahrinin “fâ’ilâtün / mefâ’ilün / fâ’ilün” vezniyle nazmedilmiş
olup, 593(1197)’de, Merâga Hâkimi Alaaddin Körpearslan’ın isteğiyle
kaleme alınmış ve ona ithaf edilmiştir. Şâirin hikâye anlatmadaki us-
talığı ve hayâl gücü bu mesnevîde âdeta doruğa ulaşır [Kanar, 2007: 184].

Diğer mesnevîleri gibi bu eser de “Allah’a Hitap”, “na’t”, “mi’râciye”,
“sebeb-i te’lîf”, “methiye”, “söz sanatı”, gibi ananevî giriş hisseleri ile
başlar.

beyit kadardır. Bunun yazılışı, herhâlde 607(1211)’den az sonraki bir
tarih olmalıdır. Her iki bölüm de fe’ûlün/fe’ûlün/fe’ûlün/fe’ûl vezniyle
yazılmıştır. [Ateş, 1964: 324]

Nizâmî’nin bu mesnevîsi, esasta Firdevsî’nin Şehnâme’de işlediği
İskender kıssasına bir nazîredir.